[image: image1.png]

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2007.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os senhores Vereadores. É entoado por todos os presentes o Hino de Votorantim. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs. 145 a 176/2007 – CM. Veto Total do Senhor Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 003/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Lauro Miguel Saker). Veto Total do Senhor Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 004/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública (Rua Beato Antonio Frederico Ozanam). Projeto de Lei nº 014/07, que dispõe sobre a doação de área pública na forma que menciona. Projeto de Lei nº 015/07, que dispõe sobre a doação de área pública na forma que menciona. Projeto de Lei nº 016/07, que dispõe sobre a doação de área pública na forma que menciona. Projeto de Lei nº 017/07, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Relatório do V Congresso Brasileiro de Vereadores e Assessores Municipais, realizado na cidade de São Paulo, no dia 16 de março do corrente exercício. Requerimento de Pesar nº 015/07, de todos os Vereadores, pelo falecimento do Senhor Georgino Marques Dias, ex-Vereador desta Câmara Municipal. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao falecido. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e solicita autorização para fazer uso da palavra e render uma homenagem ao ex-Vereador falecido. Dando continuidade aos trabalhos entra em discussão o Requerimento nº 109/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, João Cau, Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza, Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 110/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 111/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 112/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 113/07, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Faz uso da palavra o Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 114/07, do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 115/07, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 116/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 117/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza.  Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 118/07, do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 153 a 167/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Márcio Aparecido de Queiróz levanta “Questão de Ordem” e solicita a retirada, para melhores estudos, dos Projetos de Resolução nºs. 001 e 002/07, de autoria da Mesa Diretora, que dispõem, respectivamente, sobre a reorganização administrativa da Câmara Municipal de Votorantim e sobre a reorganização do quadro de pessoal e da evolução funcional da Câmara Municipal de Votorantim. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito dos demais projetos constantes da “Ordem do Dia”. Posto em votação o requerimento verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 086/06, do Senhor Prefeito Municipal, que altera a redação do artigo 98 da Lei nº 1830/05 e dá outras providências.  Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Márcio Aparecido de Queiróz, Pedro Nunes Filho e Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é APROVADO por 8 (oito) votos contra  (2) dois. Votando pela rejeição os Vereadores João Cau e Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 008/07, do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais à empresa Bandeiras Administração de Bens Ltda e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Fernando de Oliveira Souza, Pedro Nunes Filho, Carlos Claro da Rosa e Antonio dos Santos. Posto em votação é APROVADO por 7 (sete) votos contra 3 (três). Votando pela rejeição os Vereadores Carlos Claro da Rosa, João Cau e Orlando Herrera Dias.  Esgotada a matéria da “Ordem do Dia” e, em virtude de todos os Vereadores terem dispensado o uso da “Palavra Livre”, o Senhor Presidente encerra a presente sessão, CONVOCANDO a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 004/07, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente às Contas da Prefeitura Municipal de Votorantim do exercício de 2.004. Projeto de Lei nº 005/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a melhoria da visualização dos equipamentos de radares no Município e dá outras providências. Projeto de Lei nº 011/07, do Vereador Carlos Claro da Rosa, que altera a alínea “c” do inciso II, do artigo 3º da Lei nº 1333, que alterou a Lei 1184, de 29 de dezembro de 1995. Projeto de Lei nº 013/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a proibição de colocação de propagandas em postes de concreto ou de madeira das vias públicas do Município de Votorantim.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
                 MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

      1º secretário                                                          2º secretário
mrs